l'atteint. C'est une hypothèse géométrique sans fondement pour ceux qui suivent les principes des méthodes physiques (*apud eos qui secundum principia naturalium viarum gradiuntur*). L'expérience prouve en effet qu'un objet proche de l'œil, mais situé sur le bord du cône visuel, sera bien moins visible qu'un objet bien plus éloigné (comme une étoile de la sphère des fixes) pointé dans l'axe central du cône visuel, puisqu'un objet en bord de cône reçoit en effet moins de puissance visuelle que dans l'axe central. Bref, selon Al-Kindi, tous les phénomènes perceptifs peuvent et doivent s'expliquer par la physique du flux visuel. On voit donc à quel point il peut être dangereux de parler de la théorie des perspectivistes sur la vision – des divergences fondamentales interviennent à l'intérieur de ce groupe de traités, en particulier dans la façon dont ils conçoivent la nature du processus visuel – Euclide, Ptolémée, Al-Kindi, Alhazen, Bacon, autant de théories différentes.

37. Al-Kindi, *De aspectibus*, n. 7-10, 19, p. 453-458, 500-504. Cf. Lindberg, *Theories of Vision*, p. 24-32 ; A. Mark Smith, *From Sight to Light. The Passage from Ancient to Modern Optics*, Chicago, University of Chicago Press, 2015, p. 166-169.

38. Roger Bacon, *Perspectiva*, 1, 7, 4, ed. Lindberg, p. 104-105 : « Preterea species rerum mundi non sunt nate statim de se agere plenam actionem in visum propter eius nobilitatem. Unde oportet quod iuventur et excitentur per speciem, que incedat in loco pyramidis visualis, et alteret medium ac nobilitet, et reddat ipsum proportionale visui. Et sic preparat incesum speciei ipsius rei visibilis, et insuper eam nobilitat, ut omnino sit conformis et proportionalis nobilitati corporis animati, quod est oculus ». Sur la théorie baconienne de la vision, voir l'exposé détaillé de Raizman-Kedar, *Species as Signs*, § 3, 2, 1, p. 83-96.

39. Roger Bacon, *Perspectiva*, 3, 7, 1, p. 324 : « Et dictum est quod ad visionem exigitur non solum ut fiat intus suspiciendo, sed extramittendo et cooperando per virtutem et speciem propriam. Similiter et visio spiritualis non solum requirit ut anima recipiat ad extra, scilicet a Deo gratias et virtutes, sed cooperetur per virtutem propriam. Nam motus liberi arbitrii et consensus requiruntur cum gratia Dei ad hoc ut videamus et consequamur statum salutis. »

40. Roger Bacon, *Perspectiva*, 1, 7, 2-4, p. 101-107).

41. Cf. également *DMS*, 1, 2, ed. Lindberg, p. 32 : « Sed multi negaverunt aliquid fieri ab oculo propter actum videndi complendum, ponentes quod visio compleatur solum intus recipiendo et non extramittendo, nec quod aliquid fluat ab oculo quod operetur et faciat actionem videndi. Quod autem hoc sit falsum patet per Aristotelem nono *De animalibus* expresse et Tideum *De aspectibus* manifeste et per Ptolemeum in *Libro aspectuum* multipliciter. Et hec verificari debent in sequentibus ; et solventur omnia que Alhacen et Avicenna et Averrois videntur in contrarium fluminare, et ostendetur quod non est contra eos hec veritas... »

42. *Summa*, q. 58 (II, 491) – c'est spécifiquement l'optique d'Alhazen le Sarrazin qui est visée, voir *Summa*, q. 58 (II, 499).

43. Selon la remarque d'A. Mark Smith, *From Sight to Light*, p. 256, et comme l'a montré Cémil Akdogan, *Albert's Refutation*, p. 81-85 et 89-95, même chez un aristotélicien comme Albert le Grand le rejet véhément de la théorie extramissive et sa critique longuement développée des théories des *Aspectivi* s'accompagne d'une intégration du modèle du rayon visuel dans l'explication des phénomènes optiques.

44. Voir sur cette question les travaux fondamentaux de Gérard Simon, *Le regard, l'être et l'apparence dans l'Optique de l'Antiquité*, Paris, Seuil, 1988 et Id., *Archéologie de la vision. L'optique, le corps, la peinture*, Paris, Seuil, 2003.

45. *Summa*, q. 73 (III, 55-61).

46. Olivi fait directement mention d'Avicenne dans son argumentaire contre la théorie extramissive corporelle – *Summa*, q. 73 (III, 59) : « Unde et Avicenna probat ex hoc radios solis per mundum diffusos non posse esse corpora... » On trouvera un argumentaire détaillé chez Albert le Grand, *De visu*, in *De homine*, p. 145-189.

47. Roger Bacon, *Perspectiva*, 1, 7, 3, p. 102 : « Et si contra hoc allegentur Alhacen et Avicenna tertio *De anima* et Averrois in libello *De sensu et sensato*, respondeo quod non sunt contra generationem speciei visus, nec contra hoc quod faciat ad operationem visus, sed contra eos qui posuerunt aliquod corpus, ut speciem visibilem vel consimilem, protendi a visu usque ad rem visam, per quod visus sentiret rem ipsam, et quod raperet speciem rei vise ac reportaret eam in visum. Hec enim fuit opinio aliquorum antiquorum in hac parte, qui nondum fuerunt experti certitudinem visionis. Dicendum est igitur quod predicti philosophi, scilicet Alhazen et Avicenna et Averrois nichil aliud impugnant, sicut patet ex eorum textu. »

48. Roger Bacon, *Perspectiva*, 1.7.2, p. 100.

49. Al-Kindi, *De aspectibus*, n. 21, p. 513.

50. Albert le Grand, *De visu*, p. 187a ; Id., *Utrum visus...*, p. 193a : « Sunt alii, sicut Iacob Alkindii filius in libro *De diversitate aspectus lunae*, dicentes non egredi lineas vel radios distinctos a se invicem, sed lumen continuum ad modum pyramidis, et hoc lumen esse continuum secundum omnem dimensionem ; et esse virtutem visivam in illo lumine, et ipsum esse corpus, sed tamen maiorem habet vim super id quod est sub centro oculi, eo quod illud a pluribus partibus oculi illuminatus magis videtur. » Je souligne. Évidemment Al-Kindi n'écrit nulle part que la puissance visuelle est un corps.

51. *Summa* 58 (II, 494).

52. Simon, *Archéologie de la vision*, p. 22.

53. *L'Optique de Claude Ptolémée*, ed. Albert Lejeune, Leiden, Brill, 1989, II, § 18-20, p. 19-21. Sur la théorie ptoléméenne de la vision, voir Simon, *Le regard*, p. 83-186 et Smith, *From Sight to Light*, 2015, p. 76-129.

54. *Summa*, q. 58 (II, 496) : « Lux autem est necessaria coloribus videndis, quia virtus viva in organo passibili existens non potest habere ita clarum et efficacem aspectum quod color sit ab ipsa visibilis nisi ut luce irradiatus. Et haec est causa secundum eos quare irradiatio lucis super colorem magis est necessaria quam super oculum vel medium. »

55. *Summa* q. 73 (III, 93) : « Quia etiam a nimia claritate ignis vel solis noster visualis aspectus fortiter diverberatur et disgregatur : ideo ipsa lux ignis vel solis, quae per illos aspectus disgregatos et reverberatos videtur, videtur esse nobis radii solares vel ignei ab igne vel sole usque ad oculum protensi, aliquando vero videtur esse scintillae tremulae hinc inde fortiter agitatae. »

56. *Summa*, q. 73 (III, 95) : « ... multa lux parieti vel obiecto alteri perfusa et ab oculo prius inspecta et visa non sinit ipsum aliquando plene apprehendere proprium colorem parietis. Ex hoc etiam est quod visus per vitrum multum rubeum vel viride transiens non potest pure aspicere et videre proprios colores rerum exteriorum, immo viriditas vitri aspicitur ab eo ut quasi superfusa ulterioribus rebus ... » ; *Summa*, q. 73 (III, 86) : « radius existens in vitro colorato coloratur propter quandam commixionem coloris cum ipso » ; Ptolémée, *Optique*, II, 106-107, p. 66 : « visus transit per tramas telarum et portat secum in tansitu aliquid de colore rerum per quas transit ; et sic apparet res illa habere colorem eorum quae visus penetrat. »

57. *Summa*, q. 58 (II, 497-498) : « Quod etiam quaeritur quomodo quantitas et distinctio partium rei visae poterit repraesentari in virtute visiva simplici [...] Qui ordo proportionatur partium partibus pupillae, partim ordini partium spatii seu distantiae interiacentis usque ad res visas, partim quantitati ipsius rei visae. Nam primo naturali ordine pertransit spatium sibi propinquum quam remotum, et hunc ordinem habet secundum protensionem. Ad ista autem duo sequitur quod habeat quaedam virtualia latera et virtualement basem et conum et virtualement axem. Secundum autem istos ordines ipsius aspectus est ordo in actu visionis. »

58. *Summa*, q. 73 (III, 91-93) : « Impossibile est reddere veram et sufficientem causarum multorum quae nobis apparent in visu nisi propter varios modos aspiciendi [...] Utquid enim multa videmus longe esse maiora nostro oculo, et tamen, quando sub acutiori angulo ea videmus, tanto minora nobis videntur ? nisi quia ex hoc quod visualis aspectus in suis virtualibus partibus postremis

dilatatur ad quantitatem rei, in sua vero radice restringitur et acuitur [...] Quia etiam, quanto aspectus firmius et profundius figitur in obiectis, tanto firmius et clarius videt ea [...] Quia vero aspectus reflexi aut in suo recto incessu divaricati seu fracti sunt post huiusmodi divaricationem debiliores et minus certificativi ... »

59. Al-Kindi, *De aspectibus*, § 7, 453. C'est une application stricte de la proposition 22 de l'*Optique* d'Euclide, ed. Paul Ver Eecke, Paris, Blanchard, 1959, p. 15 : « Si l'on pose un arc de cercle dans le même plan où se trouve l'œil, l'arc de cercle paraît être une ligne droite. » Voir aussi Ptolémée, *Optique*, II, 71, ed. Lejeune, p. 49. L'argument d'Al-Kindi est exposé fidèlement (avec démonstration géométrique) par Albert le Grand, « *Utrum visus* », p. 189b : « Posito enim quod visus fiat per immutationem ad oculum, videbitur circulus, qui in eadem superficie est cum oculo vidente ... »

60. Dans le passage suivant, Olivi prend l'exemple d'un carré vu de loin qui apparaît comme circulaire s'il est vu de face, et ovale vu de côté. Il conjugue ainsi deux phénomènes : le fait qu'une figure rectiligne semble arrondie de loin et la déformation obtenue par l'angle de vision. Or il se trouve que ces deux phénomènes sont également conjugués par Peckham, *Perspectiva communis*, I, prop. 83^a-84^a {88^a-89^a} ed. Lindberg, p. 154, ce qui tend à prouver qu'Olivi suivait la *Perspectiva communis* en formulant son exemple. *Summa*, q. 73 (III, 69) : « Hinc etiam est quod quadrata longe distantia aliquando videntur rotunda, aliquando oblonga. Rotunda quidem, quando prominentia angulorum non potest a visu discerni et medium sui lateris videtur ut nobis propinquius ac per consequens et versus nos prominentius. Hoc autem fit, quando quadratum facialiter opponitur visui, quia tunc fortiori et breviori seu minus protenso aspectu attingitur et videtur medium quadrati quam anguli eius. Cum vero quadratum non occurrit aspectui facialiter, sed oblique : tunc latus quadrati directius se offerens aspectui videtur per lineam brevioris et fixiori aspectu quam latus oblique se offerens, et ideo non ita discernitur tota quantitas huius lateris sicut primi, et ideo primum videtur longius isto. » La source première est Euclide, *Optique*, prop. 36, éd. Eecke, p. 34, qui démontre que les roues des chars apparaissent oblongues de côté. L'*Optique* d'Euclide contient plusieurs démonstrations d'effets de perspective de ce type expliqués par les différences de longueur des rayons visuels. Voir Simon, *Le regard*, p. 71-72.

61. Sur les effets particuliers de cette perspective curviligne, voir *Ibid.*, 67-72.

62. *Summa*, q. 58 (II, 498) : « Quia autem, quando res visa est multum distans, tunc conus ipsius aspectus est acutior, et etiam tunc finis ipsius aspectus qui est versus obiectum est debilius et quoad multa insensibilis : ideo res de longe videtur minor quam de prope, pro eo quod actus visionis iuxta proportionem maioris et minoris fortitudinis ipsius aspectus et iuxta proportionem dilatationis suae basis et sui conus producit actum visionis maiorem vel minorem et clarum vel debilem. » *Summa*, q. 73 (III, 91) : « Ut quid enim multa videmus longe esse maiora nostro oculo, et tamen, quanto sub acutiori angulo ea videmus, tanto minora nobis videntur ? nisi quia ex hoc quod visualis aspectus in suis virtualibus partibus postremis dilatatur ad quantitatem rei, in sua vero radice restringitur et acuitur, quando rem de longe videt, et tanto magis, quanto magis de longe ... » Cf. Euclide, *Optique*, prop. 4, éd. Eecke, p. 1 : « les grandeurs vues sous un angle plus grand apparaissent plus grandes ; tandis que celles qui sont vues sous un plus petit angle apparaissent plus petites, et que celles qui sont vues sous un angle égal apparaissent égales. » Voir aussi Ptolémée, *Optique*, II, 47, 52-53, p. 35, 38. Sur la différence entre Euclide et Ptolémée sur l'évaluation visuelle de la grandeur apparente, voir Simon, *Le regard*, p. 101. Olivi s'en tient à la théorie euclidienne, selon laquelle la dimension apparente est directement donnée par le seul angle de vision, alors que Bacon ou Peckham expliquent (à la suite de Ptolémée et Alhazen) que ce n'est pas si simple.

63. *Summa*, q. 73 (III, 95)

64. *Summa*, q. 73 (III, 84) : « Dato quod repraesentaret eam ut imaginem principalis obiecti, nihilominus ipsa primo et per se videbitur et hoc aut ut imago differens a re cuius est imago aut

quasi ipsa sit ipsa res. Sive autem fiat sic sive sic, potius videbitur esse in loco suo quam in loco ubi res est. »

65. *Summa*, q. 58 (II, 488) : « Cum ultra eam <speciem> non transeat aut protendatur ipse aspectus, ita aspiciet eam quod et in ea terminabitur et figetur. Ergo ipsam sola videbit, ita tamen quod ipsa videbitur esse sibi, acsi esset ipsa res visa et acsi esset in oculo [...] et tunc ipsa res non videbitur ut distans ab oculo nec etiam secundum veritatem videbitur in se ipsa, sed potius sua species videbitur, quasi esset ipsa res. »

66. *Summa*, q. 73 (III, 86) : « ...locus obiecti non cohaeret inseparabiliter formae obiecti a qua gignitur species, immo obiectum cum tota illa forma est saepe in aliquo loco propinquiori vel remotiori. Ergo ex hoc quod species visualis repraesentat formam obiecti non repraesentabit plus unum locum eius quam alium. »

67. Sur l'insensibilité de la brisure du rayon visuel, voir Olivi, *Summa*, q. 73 (III, 72) ; Ptolémée, *Optique*, III, 14-15, p. 95-96 ; Al-Kindi, *De aspectibus*, n. 21, p. 513) : « Obliquitas enim radii non est operatio corporea, que sentiatur, sed est virtualis. Non ergo sentitur, sed scitur. Scimus igitur quod rem, que per speculum videtur, recipit visus per conversionem sui radii, et quod ipsa a visu est secundum rectitudinem obliquitatis. Nos tamen non ita sentimus, sed secundum rectam lineam a visu. »

68. *Summa*, q. 58 (II, 498) : « in primo quidem concordant perspectivi » ; la question de la vision spéculaire est largement développée : *Summa*, q. 73 (III, 67-70). Olivi reprend ici des arguments classiques. Voir Ptolémée, *Optique*, III, 3, p. 88, et surtout Al-Kindi, *De aspectibus*, n. 17-21, p. 497-513, en particulier p. 500-504.

69. *Summa*, q. 58 (II, 499) : « Ad decimam dicunt quod indubitanter verum est quod positio destruens unam scientiam est insana, sed non minus verum est quod dicere librum seu inquisitionem unius Saraceni talem esse quod debeat sic firmiter censi esse ipsa scientia perspectiva, acsi ipse esset fons inerrabilis illius scientiae, est idolatrare. Hoc enim est satis plus attribuere eis quam Christo, quia hodie pro magno habetur quod verba Christi tantis miraculis confirmata et de se tam rationabilia per modum simplicis fidei teneantur, de dictis vero istorum communiter tenetur quod sint prima principia per se nota et rationes necessariae sufficienter scientiam generantes, ita quod omnis qui audit vel legit stultus iudicatur, nisi credat totum esse certum tanquam demonstrationes infallibiles. Et tamen nec secundum hanc viam destruitur perspectiva scientia, quia quicquid ipsi salvant per radios venientes a rebus salvant isti per radios virtuales ipsius visus, sicut et Augustinus et multi alii salvant hoc per radios oculi corporales. Et ultra hoc dicunt isti quod multo evidentius salvantur per viam suam, quia aspectus potentiarum multiplicioribus modis possunt variari quam species obiectorum tam ex parte voluntatis differenter eas moventis quam ex parte multae comprehensionis et ambitus virtualis ipsarum potentiarum quam ex parte organi passibilis quam ex parte variae terminationis obiectorum quam ex parte variae applicabilitatis ipsarum ad obiecta et media. »

RÉSUMÉS

À l'exception notable des quelques pages consacrées à ce sujet par Katherine Tachau dans *Vision and Certitude in the Age of Ockham*, la théorie olivienne de la perception sensible n'a guère été étudiée jusqu'à présent que d'un point de vue cognitiviste. Parce qu'elle exclut de son analyse la partie proprement physique du processus visuel, l'analyse cognitiviste ignore les développements entiers qu'Olivi consacre à la physique de l'émission et propagation de l'*aspectus*